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SEMINÁRIO REGIONAL INCID (INDICADORES DA CIDADANIA)

Cidadania ativa
• Cidadania vivida
A situação real expressa nas condições de vida de direitos de 
cidadania, direitos civis e políticos, econômicos, sociais, culturais e ambientais.

• Cidadania garantida
A disponibilidade e as condições de acesso aos direitos de cidadania 
garantidos pelas políticas públicas nas diferentes situações dadas.

• Cidadania percebida
A consciência e a cultura dos direitos e responsabilidades de cidadania. 

• Cidadania em ação
A organização social e a participação política para a inclusão plena na 
cidadania.



SEMINÁRIO REGIONAL INCID (INDICADORES DA CIDADANIA)

Sistema Incid - indicadores da cidadania
Indicadores/ 
Dimensões Cidadania Vivida Cidadania Percebida

INDICADOR 1 Áreas Comuns Direito a Condições 
Básicas de Vida

INDICADOR 2 Acesso à Terra Respeito aos Direitos

INDICADOR 3 Acesso à Água Canalizada Igualdade

INDICADOR 4 Acesso a Esgotamento 
Sanitário

Participação e Garantia de 
Direitos

INDICADOR 5 Deslocamento Seguro Participação e Mudança 
Social

INDICADOR 6 Circulação Segura Direito à Educação

INDICADOR 7 Acesso a Transporte 
Rodoviário Inclusão na Educação

INDICADOR 8 Acesso a Transporte 
Coletivo Intrarregional Diferença e Educação

INDICADOR 9 Desigualdade Racial no 
Acesso à Vida Segura Participação e Educacação

INDICADOR 10 Baixo Peso ao Nascer Direito à Saúde
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Indicadores/ 
Dimensões Cidadania Vivida Cidadania Percebida

INDICADOR 11 Saúde e Qualidade da 
Água Inclusão na Saúde

INDICADOR 12 Acesso à Habitação Diferença e Saúde

INDICADOR 13 Desigualdade no Padrão 
Habitacional Participação e Saúde

INDICADOR 14 Acesso à Coleta de Lixo Direito à Água Limpa

INDICADOR 15 Acesso à Alfabetização Direito ao Ar Limpo

INDICADOR 16
Acesso à Educação 
Básica Pública de 
Qualidade

Direito a Espaços 
Públicos de Qualidade

INDICADOR 17 Desigualdade de Gênero 
no Acesso ao Emprego

Diferença de Condições 
Ambientais

INDICADOR 18 Desigualdade de Gênero 
na Renda do Trabalho

Participação e Meio 
Ambiente

INDICADOR 19 Respeito à Diversidade

Sistema Incid - indicadores da cidadania



SEMINÁRIO REGIONAL INCID (INDICADORES DA CIDADANIA)

Cidadania vivida
Indicador 1 – Áreas comuns

O Incid chama de áreas comuns parques, florestas, cascatas, montanhas,
nascentes, riachos e rios, reservas particulares do patrimônio natural, 
unidades de conservação, territórios indígenas, territórios quilombolas ou 
de populações tradicionais, praças, jardins, ruas, estradas e áreas de 
pesca.

***
Unidades de Conservação Municipais e Reservas Particulares do 
Patrimônio Natural (RPPN)
Fonte: Cadastro Nacional de Unidades de Conservação - CNUC / MMA 

Unidades de Conservação estaduais e federais
Fontes: Agenda 21 Comperj e Inea

Territórios de populações tradicionais
Fontes: Funai e Fundação Cultural Palmares

Áreas de pesca artesanal
Fonte: Ibama
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Cidadania vivida
Indicador 2 – Acesso à terra

Este indicador relaciona a proporção de pequenas propriedades com o total da 
área ocupada por estabelecimentos agropecuários em cada um dos municípios 
em estudo. A reflexão aqui parte do pressuposto de que a pequena propriedade 
é um fator de fixação do homem no campo, fortalecimento da agricultura familiar 
e redução da desigualdade social.

Foram considerados como pequenas propriedades na Área de Atuação do Incid
os estabelecimentos agropecuários situados na faixa de até 50 hectares. 
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Cidadania vivida
Indicador 2 – Acesso à terra

Proporção de estabelecimentos agropecuários de até 50 hectares

ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO 22,8

ÁREA DO INCID 25,1
NOVA FRIBURGO 54,3
NITERÓI 54,3
TERESÓPOLIS 51,1
MAGÉ 37
CACHOEIRAS DE 
MACACU

35,3

TANGUÁ 34,2
RIO BONITO 27,5
SAQUAREMA 26,8
SÃO GONÇALO 26,2
MARICÁ 11,6
ITABORAÍ 10,8
SILVA JARDIM 10,3
CASIMIRO DE ABREU 7,6
GUAPIMIRIM 6,6

Fonte: IBGE – Censo 
Agropecuário - 2006
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Fonte: IBGE – Censo Demográfico
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Indicador 3 – Acesso à água canalizada
Cidadania vivida

Proporção de domicílios com abastecimento de água inadequado
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Fonte: IBGE – Censo Demográfico

Indicador 3 – Acesso à água canalizada
Cidadania vivida

Variação do percentual de domicílios com abastecimento de água 
inadequado (2000-2010) (%)
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Fonte: IBGE – Censo Demográfico

Indicador 4 – Acesso à esgotamento sanitário
Cidadania vivida

Proporção de domicílios cuja forma de escoamento de esgoto é inadequada
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Fonte: Instituto de Segurança Pública

Indicador 5 – Deslocamento seguro
Cidadania vivida

Taxa de vítimas de homicídio culposo no trânsito
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Indicador 6 – Circulação segura
Cidadania vivida

Taxa de roubos de rua

Fonte: Instituto de Segurança Pública

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

2006

2010
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Indicador 7 – Acesso ao transporte rodoviário
Cidadania vivida

Taxa de automóveis e coletivos por 100 habitantes

Fonte: Detran
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Indicador 7 – Acesso ao transporte rodoviário
Cidadania vivida

Taxa de automóveis e coletivos por 100 habitantes – Variação 2001/2010

Fonte: Detran
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Indicador 8 – Acesso a transporte coletivo intermunicipal
Cidadania vivida

Fonte:
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Indicador 9 – Desigualdade racial no acesso à vida segura
Cidadania vivida

Taxa de homicídios contra homens brancos e homens negros (pretos + 
pardos) com mais de 15 anos de idade

Fonte: SIM - DATASUS/MS 
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Indicador 10 – Baixo peso ao nascer
Cidadania vivida

Proporção de nascidos com menos de 2,5 kg sobre total de nascidos vivos

Fonte: DATASUS 
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SEMINÁRIO REGIONAL INCID (INDICADORES DA CIDADANIA)

Indicador 11 – Saúde e qualidade da água
Cidadania vivida

Proporção de internações por Doenças de Veiculação Hídrica em crianças 
menores de 5 anos (2000/2010)

De maneira geral, a área de atuação do Incid apresentou patamares de 
internações semelhantes à média do Estado. Ainda assim, o Incid
considera prioritário o acompanhamento deste indicador ao longo dos 
anos, tendo em vista as transformações pensadas para a região.

São consideradas doenças de veiculação hídrica:

• Cólera 
• Febre tifóide 
• Salmonelose
• Amebíase 
• Giardíase 
• Hepatite A 
• Leptospirose

Fonte: SIH / DATASUS / MS
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Indicador 12 – Acesso à habitação
Cidadania vivida

População residente em domicílios particulares ocupados em 
conglomerados subnormais (%)

Fonte: IBGE – Censo Demográfico
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Indicador 13 – Desigualdade no padrão habitacional 
Cidadania vivida

Proporção de domicílios sem banheiro e com 4 banheiros ou mais

Fonte: IBGE – Censo Demográfico
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Indicador 14 – Acesso à coleta de lixo
Cidadania vivida

Proporção de domicílios cujo destino do lixo é inadequado

Fonte: IBGE – Censo Demográfico
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SEMINÁRIO REGIONAL INCID (INDICADORES DA CIDADANIA)

Indicador 14 – Acesso à coleta de lixo
Cidadania vivida

Proporção de domicílios cujo destino do lixo é inadequado - Variação 
2000/2010

Fonte: IBGE – Censo Demográfico
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SEMINÁRIO REGIONAL INCID (INDICADORES DA CIDADANIA)

Indicador 15 – Acesso à alfabetização
Cidadania vivida

Taxa de analfabetismo para pessoas com 15 anos ou mais

Fonte: IBGE – Censo Demográfico
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SEMINÁRIO REGIONAL INCID (INDICADORES DA CIDADANIA)

Indicador 16 – Acesso à educação básica pública de qualidade
Cidadania vivida

IDEB 4ª série do Ensino Fundamental

Fonte : INEP/MEC
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Indicador 16 – Acesso à educação básica pública de qualidade
Cidadania vivida

IDEB 8ª série do Ensino Fundamental

Fonte : INEP/MEC
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Indicador 17 – Desigualdade de gênero no acesso ao emprego 
formal

Cidadania vivida

Razão de sexo no mercado de trabalho

Fonte : Ministério do Trabalho – RAIS/CAGED
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SEMINÁRIO REGIONAL INCID (INDICADORES DA CIDADANIA)

Indicador 18 – Desigualdade de gênero Na renda do trabalho
Cidadania vivida

Pessoas segundo sexo e faixa de rendimento até 1 salário mínimo (2010)

Fonte : IBGE - Censo Demográfico
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Indicador 18 – Desigualdade de gênero Na renda do trabalho
Cidadania vivida

Pessoas segundo sexo e faixa de rendimento mais de 5 salários mínimos (2010)

Fonte : IBGE - Censo Demográfico
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SEMINÁRIO REGIONAL INCID (INDICADORES DA CIDADANIA)

Indicador 1 – Direito a condições básicas de vida
Cidadania percebida

Percepção sobre acesso a educação, saúde e boas condições ambientais

Fonte : Pesquisa Incid Cidadania Percebida
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Indicador 2 – Respeito aos direito
Cidadania percebida

Percepção sobre ter os próprios direitos respeitados

Fonte : Pesquisa Incid Cidadania Percebida
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Indicador 3 – Igualdade
Cidadania percebida

Percepção sobre o acesso de outras pessoas a condições básicas de vida

Fonte : Pesquisa Incid Cidadania Percebida
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Indicador 4 – Participação e garantia de direitos
Cidadania percebida

Percepção sobre a perspectiva de melhorar condições de educação, saúde e 
meio ambiente através da participação cidadã

Fonte : Pesquisa Incid Cidadania Percebida
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Indicador 5 – Participação e mudança social
Cidadania percebida

Percepção sobre a perspectiva de melhorar as condições de vida em geral 
através da participação cidadã

Fonte : Pesquisa Incid Cidadania Percebida
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Indicador 6 – Direito à educação
Cidadania percebida

Percepção sobre acesso de si próprio e da família a serviços de educação

Fonte : Pesquisa Incid Cidadania Percebida
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Indicador 7 – Inclusão na educação
Cidadania percebida

Percepção sobre acesso de outras pessoas a serviços de educação

Fonte : Pesquisa Incid Cidadania Percebida
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Indicador 8 – Diferença e educação
Cidadania percebida

Percepções diferenciadas sobre acesso de si próprio e de outras pessoas aos 
serviços de educação

Fonte : Pesquisa Incid Cidadania Percebida
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Não me atende mas atende ao outro Não me atende e não atende ao outro



SEMINÁRIO REGIONAL INCID (INDICADORES DA CIDADANIA)

Indicador 9 – Participação e educação
Cidadania percebida

Percepção sobre perspectiva de melhorar a educação através da participação cidadã

Fonte : Pesquisa Incid Cidadania Percebida

71,7

67,0

68,9

68,9

69,3

70,4

70,8

70,8

71,1

71,4

72,2

72,6

73,8

74,7

77,4

AAI

GUAPIMIRIM

ITABORAÍ

CACHOEIRAS DE MACACU

TERESÓPOLIS

SÃO GONÇALO

TANGUÁ

MAGÉ

CASIMIRO DE ABREU

SAQUAREMA

RIO BONITO

SILVA JARDIM

MARICÁ

NITERÓI

NOVA FRIBURGO



SEMINÁRIO REGIONAL INCID (INDICADORES DA CIDADANIA)

Indicador 10 – Direito à saúde
Cidadania percebida

Percepção sobre acesso de si próprio e de pessoas próximas aos serviços de saúde

Fonte : Pesquisa Incid Cidadania Percebida

35,0

23,6

24,8

26,6

29,8

30,5

32,9

35,2

38,9

40,8

40,9

43,1

43,6

50,7

53,3

AAI

ITABORAÍ

MARICÁ

TERESÓPOLIS

SAQUAREMA

TANGUÁ

SÃO GONÇALO

MAGÉ

NOVA FRIBURGO

SILVA JARDIM

GUAPIMIRIM

CACHOEIRAS DE MACACU

NITERÓI

RIO BONITO

CASIMIRO DE ABREU



SEMINÁRIO REGIONAL INCID (INDICADORES DA CIDADANIA)

Indicador 11 – Inclusão na saúde
Cidadania percebida

Percepção sobre acesso de outras pessoas aos serviços de saúde

Fonte : Pesquisa Incid Cidadania Percebida

29,1

21,2

24,8

25,0

25,7

26,1

26,2

28,9

29,4

32,4

32,9

35,5

38,9

39,9

43,6

AAI

ITABORAÍ

TERESÓPOLIS

MARICÁ

MAGÉ

TANGUÁ

SAQUAREMA

NOVA FRIBURGO

SÃO GONÇALO

GUAPIMIRIM

NITERÓI

CACHOEIRAS DE MACACU

SILVA JARDIM

RIO BONITO

CASIMIRO DE ABREU



SEMINÁRIO REGIONAL INCID (INDICADORES DA CIDADANIA)

Indicador 12 – Diferença e saúde
Cidadania percebida

Percepções diferenciadas sobre acesso de si próprio e de outras pessoas a 
serviços de saúde

Fonte : Pesquisa Incid Cidadania Percebida

16,3

17,1

18,0

21,1

16,3

10,4

14,7

17,2

16,3

16,7

12,7

12,2

13,0

10,6

11,9

18,0

36,3

32,5

21,3

26,7

30,1

25,5

21,5

16,0

18,0

17,3

17,6

11,0

15,4

10,4

11,0

7,8

7,8

11,7

8,9

8,5

6,7

7,6

13,0

7,6

8,9

8,4

13,8

9,4

10,6

54,7

38,9

41,7

45,9

48,1

51,1

53,1

53,7

54,7

57,8

61,0

61,7

62,1

64,5

67,0

AAI

CASIMIRO DE ABREU

RIO BONITO

NITERÓI

CACHOEIRAS DE MACACU

SILVA JARDIM

GUAPIMIRIM

NOVA FRIBURGO

SÃO GONÇALO

MAGÉ

TANGUÁ

SAQUAREMA

MARICÁ

TERESÓPOLIS

ITABORAÍ

Me atende mas não atende ao outro Me atende e atende ao outro

Não me atende mas atende ao outro Não me atende e não atende ao outro



SEMINÁRIO REGIONAL INCID (INDICADORES DA CIDADANIA)

Indicador 13 – Participação e saúde
Cidadania percebida

Percepção sobre perspectiva de melhorar os serviços de saúde através da 
participação cidadã

Fonte : Pesquisa Incid Cidadania Percebida

62,2

54,8

56,8

56,8

57,2

58,0

59,1

59,4

60,5

61,8

62,8

64,3

65,1

67,1

67,3

AAI

ITABORAÍ

TERESÓPOLIS

CACHOEIRAS DE MACACU

TANGUÁ

GUAPIMIRIM

MARICÁ

MAGÉ

CASIMIRO DE ABREU

SAQUAREMA

SÃO GONÇALO

RIO BONITO

SILVA JARDIM

NITERÓI

NOVA FRIBURGO



SEMINÁRIO REGIONAL INCID (INDICADORES DA CIDADANIA)

Indicador 14 – Direito à água limpa
Cidadania percebida

Percepção sobre a qualidade da água que chega nas casas

Fonte : Pesquisa Incid Cidadania Percebida

73,3

32,4

61,3

63,5

65,1

67,1

67,7

72,9

73,9

78,3

81,9

87,9

89,0

91,4

94,4

AAI

MARICÁ

MAGÉ

SAQUAREMA

TANGUÁ

SÃO GONÇALO

RIO BONITO

CACHOEIRAS DE MACACU

ITABORAÍ

SILVA JARDIM

TERESÓPOLIS

GUAPIMIRIM

NOVA FRIBURGO

NITERÓI

CASIMIRO DE ABREU



SEMINÁRIO REGIONAL INCID (INDICADORES DA CIDADANIA)

Indicador 15 – Direito ao ar limpo
Cidadania percebida

Percepção sobre a qualidade do ar

Fonte : Pesquisa Incid Cidadania Percebida

52,8

38,3

39,3

49,5

65,0

65,3

65,5

72,8

78,3

78,4

82,2

83,1

83,5

88,7

89,4

AAI

NITERÓI

SÃO GONÇALO

ITABORAÍ

MAGÉ

TANGUÁ

TERESÓPOLIS

RIO BONITO

NOVA FRIBURGO

MARICÁ

SAQUAREMA

GUAPIMIRIM

CACHOEIRAS DE MACACU

SILVA JARDIM

CASIMIRO DE ABREU



SEMINÁRIO REGIONAL INCID (INDICADORES DA CIDADANIA)

Indicador 16 – Direito a espaços públicos de qualidade
Cidadania percebida

Percepção sobre a limpeza das ruas e praças

Fonte : Pesquisa Incid Cidadania Percebida

45,4

32,2

34,3

36,5

37,3

51,5

52,5

56,0

57,5

59,5

73,3

75,2

76,7

81,1

90,2

AAI

ITABORAÍ

SÃO GONÇALO

TERESÓPOLIS

MARICÁ

NITERÓI

TANGUÁ

MAGÉ

SAQUAREMA

NOVA FRIBURGO

SILVA JARDIM

RIO BONITO

GUAPIMIRIM

CACHOEIRAS DE MACACU

CASIMIRO DE ABREU



SEMINÁRIO REGIONAL INCID (INDICADORES DA CIDADANIA)

Indicador 17 – Diferença de condições ambientais
Cidadania percebida

Percepção sobre a situação da água, do ar e das ruas e praças em todo o 
município, para além do local de moradia

Fonte : Pesquisa Incid Cidadania Percebida

44,3

32,5

35,0

39,9

40,7

41,7

43,1

47,5

47,9

48,2

48,4

48,7

50,8

55,3

67,1

AAI

NOVA FRIBURGO

NITERÓI

CACHOEIRAS DE MACACU

SAQUAREMA

RIO BONITO

TERESÓPOLIS

GUAPIMIRIM

SILVA JARDIM

SÃO GONÇALO

ITABORAÍ

MAGÉ

MARICÁ

TANGUÁ

CASIMIRO DE ABREU



SEMINÁRIO REGIONAL INCID (INDICADORES DA CIDADANIA)

Indicador 18 – Participação e meio ambiente
Cidadania percebida

Percepção sobre perspectiva de melhorar condições ambientais através da 
participação cidadã

Fonte : Pesquisa Incid Cidadania Percebida

83,2

80,7

80,9

81,2

81,4

81,8

83,0

83,2

83,7

84,1

84,1

85,7

86,6

86,7

89,4

AAI

SÃO GONÇALO

MARICÁ

ITABORAÍ

CASIMIRO DE ABREU

TANGUÁ

GUAPIMIRIM

TERESÓPOLIS

MAGÉ

SAQUAREMA

CACHOEIRAS DE MACACU

SILVA JARDIM

NITERÓI

RIO BONITO

NOVA FRIBURGO



SEMINÁRIO REGIONAL INCID (INDICADORES DA CIDADANIA)

Indicador 19 – Respeito à diversidade
Cidadania percebida

Percepção sobre a inexistência de pessoas que sofrem discriminação por 
raça/cor, classe social, religião gênero ou opção sexual

Fonte : Pesquisa Incid Cidadania Percebida

46,3

42,0

43,0

44,1

48,3

48,5

48,8

51,4

52,1

52,5

53,9

55,7

56,3

58,1

59,2

AAI

TERESÓPOLIS

NITERÓI

SÃO GONÇALO

MAGÉ

NOVA FRIBURGO

ITABORAÍ

RIO BONITO

SAQUAREMA

MARICÁ

GUAPIMIRIM

CASIMIRO DE ABREU

CACHOEIRAS DE MACACU

TANGUÁ

SILVA JARDIM



SEMINÁRIO REGIONAL INCID (INDICADORES DA CIDADANIA)

Indicador 20 – Direito à diversidade
Cidadania percebida

Percepção sobre a inexistência de discriminação sobre si próprio

Fonte : Pesquisa Incid Cidadania Percebida

73,8

69,2

71,4

72,8

74,4

74,9

75,9

78,2

78,2

78,7

78,7

79,3

79,7

80,0

82,5

AAI

TERESÓPOLIS

SÃO GONÇALO

NITERÓI

MAGÉ

ITABORAÍ

TANGUÁ

GUAPIMIRIM

RIO BONITO

SAQUAREMA

NOVA FRIBURGO

MARICÁ

CASIMIRO DE ABREU

SILVA JARDIM

CACHOEIRAS DE MACACU
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